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Potrzebna 
inwestycja

„Czyste Gminy Żywiecczyzny” wracają po kilkumie-
sięcznej przerwie, bardzo nam miło gościć w Państwa 
domach – tym bardziej, że czas to szczególny, bo przecież 
stoimy u progu świąt Bożego Narodzenia oraz nowego, 
2014 roku. W tym wydaniu jest zresztą bardzo dużo ży-
czeń świątecznych, które świadczą o tym, z jak dużym 
pietyzmem i szacunkiem podchodzimy do tego okresu. 

Wierzymy, że wszystkie te ciepłe słowa, które przeczytacie, 
będą się spełniały.

Rozmawiamy z Przewodniczącym Zarządu Związku, 
panem Januszem Michałkiem, który opowiada o bieżą-
cym zaawansowaniu prac przy realizacji projektu „Oczysz-
czanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II”.

Nigdzie i nigdy nie spotkaliśmy się ze stwierdzeniem, 
że dotychczasowe działania Związku Międzygminnego ds. 
Ekologii w zakresie budowy sieci kanalizacyjnej i sieci wo-
dociągowej były chybione. Można było słyszeć narzekania, 
że mogło być taniej, szybciej, może czasami nawet ciut 
lepiej, ale żaden z naszych rozmówców – a rozmawiali-
śmy z wszystkimi władzami oraz wieloma mieszkańcami 

gmin, gdzie realizowany jest projekt – nie powiedział, że 
była to inwestycja, która jest niepotrzebna. Już dziś za-
czyna się zauważać w górskich potokach Żywiecczyzny 
raki, co oznacza, że stan wód w naszym rejonie znacznie 
się poprawia. Kiedy całość projektu zostanie ukończona, 
efekt ekologiczny będzie widoczny przysłowiowym gołym 
okiem.

Cieszą więc kolejne pomysły, takie jak zagospodaro-
wanie i oczyszczenie Jeziora Żywieckiego czy też wielki 
projekt ograniczenia niskiej emisji w skali regionu. Biorąc 
pod uwagę położenie Kotliny Żywieckiej, która narażona 
jest niemal nieustannie na smog, takie działania wydają 
się koniecznością.

W ostatnim numerze naszego pisma ogłosiliśmy konkurs, w którym pytaliśmy 
o nazwę jednej z największych imprez folklorystycznych, która co roku odbywa 
się pod koniec lipca w Żywcu.

Poprawna odpowiedz to:
b) Tydzień Kultury Beskidzkiej. 

Spośród wszystkich nadesłanych zgłoszeń wyłoniono trzech zwycięzców 
konkursu: 

1. Tobiasz D. z Żabnicy, 
2. Mirosława S. z Rajczy, 
3. Przemysław W. z Kamesznicy. 

Każdemu zwycięzcy konkursu zostały przesłane nagrody rzeczowe w postaci 
materiałów promocyjnych Związku. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim za udział w konkursie, zachęcając jedno-
cześnie do udziału w kolejnym, który ogłaszamy w tym numerze. 

K O N K U R S

KONKURS NR 18
Pytanie 
Jakie miejsce zostało przedstawione
na zdjęciu:

a) centrum Korbielowa,
b) centrum Leśnej,
c) centrum Milówki.

Odpowiedź na pytanie konkursowe należy przesłać 
pocztą na adres:

Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu, 
ul. Ks. Pr. St. Słonki 22, 34-300 Żywiec

lub e-mailem: konkurs@zmge.zywiec.pl.
W  obu przypadkach na zgłoszeniu należy dopisać 
„Konkurs numer 18”.

Spośród nadesłanych odpowiedzi komisja konkursowa 
wybierze trzy osoby, do których trafią nagrody rzeczowe 
w postaci zestawów materiałów promocyjnych. Nagro-
dy zostaną przesłane drogą pocztową bezpośrednio do 
zwycięzców. Lista zwycięzców zostanie opublikowana 
w kolejnym numerze pisma „Czyste Gminy Żywiecczy-
zny”. 

Termin nadsyłania zgłoszeń: do 31.01.2014 r.
ZACHĘCAMY DO UDZIAŁU W KONKURSIE!

Czytelniku,
jeśli chcesz się dowiedzieć czegoś więcej, interesują cię 
tematy związane z naszym projektem, to zapraszamy 
do słuchania audycji w Radiu Bielsko, które będą emi-
towane w każdy ostatni poniedziałek miesiąca o go-
dzinie 13:30. Podczas programu osoby bezpośrednio 

związane z realizacją przedsięwzięcia będą udzielać 
odpowiedzi na najbardziej frapujące Was pytania, 
a także informować o postępie prac, zaawansowaniu 
i wszelkich kwestiach, które dotyczą inwestycji. 
Premierowa audycja już 23 grudnia o godzinie 13:30. 
Serdecznie zapraszamy!

mailto:konkurs@zmge.zywiec.pl
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Z cyklu Przewodniczący Zarządu odpowiada

Wiele dobrego zostało zrobione, wiele jeszcze przed nami
Rozmowa z Przewodniczącym Zarządu 
Związku Międzygminnego ds. Ekologii 
w Żywcu, Januszem Michałkiem
Na jakim etapie jest realizacji projektu „Oczyszczanie ścieków 
na Żywiecczyźnie – Faza II”?

Zaawansowanie projektu mamy na poziomie około 90%, zakon-
traktowanie jest większe niż… 100%. Co to oznacza? Otóż w po-
równaniu do pierwotnych założeń, realizujemy tak zwane „białe 
plamy”, czyli te miejsca, które nie miały dotychczas kanalizacji, po-
nieważ były trudno dostępne lub też są to po prostu nowe budynki, 
których w ostatnich latach na Żywiecczyźnie znacznie przybywało.

 Potrzeby inwestycyjne w  naszych gminach są bardzo duże. 
Cieszymy się z tego faktu, bo to przekłada się także na osiągnięcie 
pożądanego przez nas efektu ekologicznego. W związku ze wspo-
mnianymi wcześniej „białymi plamami”, są jeszcze miejsca na reali-
zację, w których systematycznie będą ogłaszane przetargi, czekamy 
tylko na pozwolenia budowlane. Podsumowując, skanalizowanych 
jest 95% gmin, które uczestniczą w projekcie, a są też takie gmi-
ny, gdzie skanalizowano 98% gospodarstw domowych. Aktualnie 
trwają jeszcze prace związane z przepięciami, prowadzone są także 
roboty poprawkowe, wynikające z okresu zgłaszania wad i usterek, 
jak również prowadzi się odtworzenia dróg po wykonaniu sieci 
kanalizacyjnej. 

Niedawno roboty ruszyły w gminie Jeleśnia, gdzie nie mogę 
ukryć swego zaniepokojenia – ponieważ wykonawca ma problemy 
finansowe. Do końca roku dostał czas na przedstawienie programu 
naprawczego, a tym samym zwiększenia intensywności prac. Bę-
dziemy to obserwować i na samym początku przyszłego roku zo-
stanie podjęta decyzja, co robimy dalej. Ta sytuacja stanowi dla nas 
problem, ponieważ musimy całość projektu rozliczyć do 2015 roku 
i zrobić wszystko, by do połowy 2015 roku kontrakt zakończyć. 
Akurat w przypadku tego zadania tak się nieszczęśliwie złożyło, 
że pierwszy wykonawca ogłosił upadłość, a drugi, jak się okazuje, 
również boryka się z problemami finansowymi. Dlatego nie pozo-
staje nam nic innego, jak szczególnie monitorować kontrakt i na 
bieżąco reagować na zaistniałe sytuacje.

To faktycznie bardzo niepokojące. Od kilku już lat współpracujecie 
z różnymi firmami, które realizują projekt. Czy sytuacja na rynku 
usług jest aż tak zła, że firmy muszą zmagać się z problemami 
finansowymi lub ogłaszać upadłość?

To fakt mocno zastanawiający. Ponieważ na rynku nie ma aż tak 
dużo firm, a pracy do wykonania jest pod dostatkiem, co więcej są 
pieniądze, w tym pieniądze unijne na realizacje projektów takich 
jak nasz. Problem musi tkwić gdzieś indziej. Może to przerost ad-
ministracji, może złe gospodarowanie budżetem, może zbyt mały 
park technologiczny, ale to temat tak złożony, że przydałyby się roz-
wiązania systemowe, które pozwolą na to, by te firmy nie upadały 

jedna za drugą. Jednak jest to zadanie, które należy do rządzących, 
i z którym oni muszą się uporać. My z problemami firm borykamy 
się na co dzień, zdarzają się nawet egzekucje komornicze w celu 
windykacji należności. Mam wielką nadzieję, że kryzys zacznie 
wreszcie mijać i poprawi się stan finansowy firm, oby nowy, 2014, 
rok temu sprzyjał.

Początkiem grudnia odbyło się Zgromadzenie Związku, podczas 
którego ustaliliście taryfy dla zlewni Żywiec…

To kolejny krok w realizacji projektu. Zlewnia Żywiec obejmuje 
gminy: Żywiec, Gilowice, Jeleśnia, Koszarawa, Lipowa, Łodygowice 
i Radziechowy Wieprz. Od 1 stycznia każdy mieszkaniec wymie-
nionych gmin będzie płacił jedną cenę, czyli 5,99 zł brutto. Nie 
spełnił się więc czarny scenariusz, że cena dla mieszkańca może 
wynieść nawet kilkanaście złotych. Analizując dotychczasowe 
ceny w gminach, w niektórych z nich nowa cena będzie niższa od 

dotychczasowej, w innych równa, a w pozostałych przypadkach 
podwyżka wyniesie 1 lub 2%, co jest związane z kosztami nieza-
leżnymi od nas m.in. inflacją. Ustalenie wspólnej taryfy to wielki 
sukces burmistrza i wójtów, którzy potrafili dogadać się dla dobra 
mieszkańców, nie patrząc na żadne partykularne interesy. Pod ko-
niec grudnia odbędzie się kolejne Zgromadzenie, gdzie zostanie 
ustalona opłata za korzystanie z sieci w gminach należących do 
zlewni Węgierska Górka. Tam kwoty będą nieco inne, ponieważ ten 
rejon jest znacznie mniejszy, więc koszty oczyszczania są większe 
niż w zlewni Żywieckiej oraz są bardziej zróżnicowane w poszcze-
gólnych gminach, te wszystkie czynniki powodują, że będzie trud-
niej ustalić taryfę dla tej zlewni. Na tym obszarze z dn. 01.04.2014 
r. będzie jeden operator tj. Beskid Ekosystem Sp. z o.o. z Cięciny, 
który przedłoży taryfę na poszczególne gminy.

Niedawno odbyło się uroczyste otwarcie suszarni osadu w Żywcu. 
Jak ta suszarnia sprawdza się w praktyce?

Suszarnia to wielki sukces wspólnego działania, ale przede 
wszystkim Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji 
w Żywcu. My, jako beneficjent środków Unii Europejskiej, byliśmy 
przekaźnikiem pieniędzy, natomiast za realizację inwestycji w ca-
łości odpowiadało MPWiK. I muszę powiedzieć, że taka suszarnia 
to duże novum w polskim obrocie gospodarczym, wyprzedzającym 
przyszłość. Suszarnia pozwoli obniżyć koszty oczyszczania ścieków. 
Kiedyś musieliśmy płacić za utylizację osadu, a teraz ten osad jest 
od nas odbierany i na dodatek jest za to opłata, co pozwala na ob-
niżenie kosztów oczyszczania. Osad będzie służył do współspalania 
albo wykorzystania w celach rolniczych. 

Nie da się ukryć, ze funkcjonowanie Związku Międzygminnego 
ds. Ekologii w Żywcu to nie tylko trwały efekt w postaci setek 
kilometrów sieci kanalizacyjnych i wodociągowych, ale też spora 
edukacja ekologiczna. W najbliższych miesiącach stawiacie na 
upcykling.

To prawda, naszym podstawowym celem jest budowanie sie-
ci kanalizacyjnej i  wodociągowej. Próbujemy jednak wpływać 
na świadomość ekologiczną poprzez organizowanie konferencji 
skierowanych do różnych grup zawodowych i społecznych, prowa-
dzimy szeroko zakrojone akcje edukacyjne w szkołach, wystawia-
my swoje stoiska podczas pikników ekologicznych, informujemy 
o działalności w środkach masowego przekazu, wiele ciekawych 
informacji można też znaleźć na naszej stronie internetowej. Za 
kilkanaście lat nasze dzieci będą o wiele zdrowsze, bo mało kto 
wie, że pijąc nieoczyszczoną wodę z kranów czy też żyjąc na miej-
scach, gdzie nie było kanalizacji, sami narażaliśmy się na utratę 
zdrowia. Natomiast upcykling to kolejna forma promocji ekologii, 
którą popieramy z pełnym zaangażowaniem, a po szersze infor-
macje na temat konkursu odsyłamy na naszą stronę internetową: 
www.zmge.zywiec.pl.

 

Ekolaur za oczyszczanie 
Żywiecczyzny

Konkurs Ekolaury Polskiej Izby Ekologii jest 
inicjatywą o zasięgu ogólnokrajowym, stanowiącą 
podsumowanie działań na rzecz ochrony środowi-
ska, prowadzonych przez przedsiębiorstwa, insty-
tucje, organizacje pozarządowe i samorządy, które 
uzyskały szczególne osiągnięcia w tej dziedzinie. 
Nagrody przyznawane są w dziesięciu kategoriach, 
zarówno za innowacyjne projekty dotyczące roz-
wiązań technicznych i  inwestycji w  dziedzinie 
ochrony środowiska, jak i przedsięwzięcia z za-
kresu edukacji ekologicznej.

W tegorocznej, dwunastej, edycji konkursu na-
grodę główną w kategorii gospodarka wodno-ście-

kowa zdobył Związek Międzygminny ds. Ekologii 
w Żywcu. Podczas finałowej Gali 21 października 
br. w Katowicach nagrodę odebrali: Antoni Szla-
gor – Burmistrz Żywca/Przewodniczący Zgroma-
dzenia Związku oraz Janusz Michałek – Przewod-
niczący Zarządu Związku.

To honorowe wyróżnienie jest nie tylko ukoro-
nowaniem wysiłku włożonego w realizację pierw-
szej i drugiej fazy projektu Oczyszczanie ścieków na 
Żywiecczyźnie, ale przede wszystkim mobilizacją 
do dalszych działań na rzecz ochrony środowiska 
i utwierdzeniem w słuszność obranego kierunku 
rozwoju. Gala Laureatów Konkursu „Ekolaury”



WĘGIERSKA GÓRKA

Aby w nadchodzącym roku udało się zrealizować to,
co przyniesie sukcesy, przewidzieć to, co przeszkodzi

w ich osiągnięciu i zapobiec temu, co wydarzyć się nie musi.
Życzymy dużo radości i sukcesów, mądrego lenistwa

w sprawach nieistotnych i zdrowego zatroskania
w tych najistotniejszych.

Przewodnicząca Rady Gminy
Zofi a Barcik

Wójt Gminy
Piotr Tyrlik

KOSZARAWA

Na scynscie, na zdrowie, na to Boze Narodzynie,
Coby sie wom dazylo, mnozylo kazde stworzynie!

Coby sie wom darzyły kury cubate, gęsi siodłate
Cobyście mieli telo wołków kielo w dachu kołków.

Wójt Gminy Koszarawa
Władysław Puda

UJSOŁY

Na zbliżające się święta pragniemy złożyć życzenia przeżywania 
Bożego Narodzenia w zdrowiu, radości i ciepłej rodzinnej atmosferze.

Kolejny zaś nowy rok niech będzie czasem pokoju
oraz realizacji osobistych i zawodowych zamierzeń.

Przewodniczący Rady Gminy
Adam Janota

Wójt Gminy
Tadeusz Piętka

LIPOWA

Niech zbliżające się Święta Bożego Narodzenia będą dla Państwa czasem 
radości, spokoju, rodzinnego ciepła i spełnienia marzeń, a nadchodzący 
nowy 2014 rok przyniesie Wam wiele sukcesów i wspaniałych chwil.

Przewodniczący Rady Gminy
Zdzisław Setla

Wójt Gminy
Stanisław Caputa

Przewodniczący Rady Gminy
Czesław Wandzel
wraz z Radnymi

Wójt Gminy Łodygowice
Andrzej Pitera

wraz ze współpracownikami

ŁODYGOWICE

Najserdeczniejsze życzenia: cudownych Świąt 
Bożego Narodzenia, rodzinnego ciepła i wielkiej radości.

Niech magiczna noc wieczoru wigilijnego
przyniesie nam wszystkim spokój i radość.

Życzymy świąt dających radość i odpoczynek, oraz nadzieję 
na nowy rok, żeby był jeszcze lepszy niż ten mijający.

MILÓWKA

Niech świat, który Was otacza, zmieni się na lepszy. Niech Gwiazda 
Betlejemska, która oznacza przyjście na świat Zbawiciela, będzie 

dla Was światłem, które potrafi  wieść przez dobre życie.

Przewodniczący Rady Gminy
Krzysztof Kamiński

Wójt Gminy
Robert Piętka

RADZIECHOWY-WIEPRZ

Niech ten czas serdeczności, życzeń i panującej wokół zgody przetrwa znacznie 
dłużej niż przez okres Świąt Bożego Narodzenia. Niech nowy 2014 rok 

przyniesie Wam, mieszkańcy Żywiecczyzny, bardzo wiele wspaniałych 
chwil, które na długo pozostaną w Waszej, życzliwej pamięci.

Przewodniczący Rady Gminy
Marian Motyka

Wójt Gminy
Grzegorz Figura

RAJCZA

Niech świąteczny czas wprowadzi spokój,harmonię i radość, 
a w domach zagości prawdziwie rodzinna atmosfera pełna ciepła i miłości.

Przewodniczący Rady Gminy
Dariusz Płoskonka

Wójt Gminy
Kazimierz Fujak

GILOWICE

Święta Bożego Narodzenia to czas wyjątkowy, 
pełen radosnych i serdecznych chwil. Oby takie towarzyszyły 

Wam również przez cały nowy 2014 rok.

Przewodniczący Rady Gminy
Jan Małysiak

Wójt Gminy
Leszek Frasunek

JELEŚNIA

Serdeczne życzenia samych radosnych doznań, a także wszystkiego 
co najlepsze z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia.

 
Przewodniczący Rady Gminy

Jan Pindel
Wójt Gminy

Marian Czarnota

ŻYWIEC

Optymizmu, radości i wytchnienia, radosnych chwil przy wigilijnym 
stole oraz samych sukcesów w nadchodzącym 2014 roku.

Przewodniczący Rady Miejskiej
Krzysztof Greń

wraz z Radnymi

Burmistrz Miasta Żywiec
Antoni Szlagor

wraz ze współpracownikami

ŻYCZENIA

ŚWIĄTECZNE

Z GMIN
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Kolejną nagrodę Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu otrzymał 
w Narodowym Konkursie Ekologicznym „Przyjaźni Środowisku”. Konkurs ten 
organizowany jest już od 14 lat pod Honorowym Patronatem Prezydenta RP, 
a głównym organizatorem jest Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych. 
W różnych kategoriach nagradzane są samorządy, przedsiębiorstwa i placówki, 
które poprzez swoje inwestycje, programy, itp. w realny sposób przyczyniły się 
do poprawy środowiska naturalnego oraz zwiększenia świadomości ekologicznej, 
co pozwala na zapoznanie się ze stanem środowiska w poszczególnych regionach 
kraju, a przede wszystkim z ilością i jakością działań podjętych dla poprawy stanu 
środowiska. W tym roku gala laureatów i wyróżnionych XIV Edycji Konkursu 
odbyła się 11 grudnia 2013 roku w Warszawie, w gmachu Polskiego Komitetu 
Olimpijskiego. W imieniu ZMGE nagrodę specjalną przyznaną za uregulowanie 
gospodarki wodno–ściekowej na terenie Żywiecczyzny odebrał Janusz Michałek – 
Przewodniczący Zarządu Związku / MAO Projektu. 

Wywiad z Panem Stanisławem Gawłowskim, 
Wiceministrem Środowiska, dla gazety „Czyste Gminy Żywiecczyzny”

Niebawem będą rozdysponowywane 
środki z nowej perspektywy finansowej 
2014–2020. Czy może Pan ocenić dotych-
czasowe wydatkowanie funduszy przez 
polskie samorządy i  jednostki do tego 
powołane? W jakim stopniu fundusze 
europejskie przekładają się rozwój pol-
skiej gospodarki?

Mówiąc o funduszach unijnych, musimy mieć świadomość, że 
stanęliśmy przed szansą cywilizacyjnego skoku. Również w dziedzi-
nie ochrony środowiska. I ją, wg mnie wykorzystujemy. Gdyby nie 
dofinansowanie ze środków pochodzących z Programu Infrastruk-
tura i Środowisko (POIiŚ) w bardzo wielu gminach nie zostałyby 
zrealizowane ważne inwestycje, takie jak kanalizacja, wodociągi, 
oczyszczalnie ścieków, modernizacja zakładów zagospodarowania 
odpadów. POIiŚ to także unowocześnienie setek zakładów przemy-
słowych z punktu widzenia ochrony środowiska. Dzięki wsparciu 
finansowemu z Unii Europejskiej poprawia się świadomość eko-
logiczna Polaków i stan środowiska w Polsce, a co za tym idzie – 
warunki życia mieszkańców kraju. Dzięki realizowanym projektom 
otrzymujemy lub odzyskujemy dostęp do terenów cennych pod 
względem przyrodniczym, czystego powietrza, wody.

Bez wątpienia oddziaływanie Programu Infrastruktura i Śro-
dowisko jest ogromne. O skali zmian świadczą liczby. W ramach 
środowiskowych priorytetów POIiŚ dofinansowanych do tej pory 
zostało ponad 750 projektów na łączną kwotę dofinansowania 
z funduszy UE wynoszącą ponad 19 mld zł. Co to oznacza w prak-
tyce? Wybudowanych zostanie 13 tys. km kanalizacji sanitarnej. 
Dostęp do niej uzyska około 1,4 mln nowych użytkowników. Wy-
budowanych i zmodernizowanych zostanie łącznie 2,5 tys. km sieci 
wodociągowej. Powstanie 27 nowych zakładów gospodarowania 
odpadami i zmodernizowanych kolejnych 14. Systemem zagospo-
darowania odpadów objętych będzie ponad 8 mln osób. Program 
Infrastruktura i Środowisko to również nakłady na podniesienie 
poziomu bezpieczeństwa przeciwpowodziowego na obszarach 
zamieszkałych przez blisko 700 tys. osób. Przedsiębiorcy również 
przyczyniają się do poprawy stanu środowiska, dzięki budowa-
niu lub modernizacji ponad 130 różnych instalacji służących do 
oczyszczania ścieków przemysłowych, ograniczania emisji zanie-
czyszczeń powietrza, a także odzysku, przekształcania, zbierania 
lub magazynowania odpadów. Środki przeznaczone na ochronę 
środowiska umożliwią również stworzenie ponad 400 planów 
ochrony gatunków, zaś kampanie edukacyjne dotrą do jednej trze-

ciej wszystkich Polaków wpływając na ich świadomość ekologiczną, 
zwracając uwagę, jak wiele w dziedzinie ochrony środowiska zależy 
od nas samych. 

Gminy i  jednostki samorządu terytorialnego mogą jeszcze 
ubiegać się o wsparcie finansowe z Programu Infrastruktura i Śro-
dowisko na projekty z zakresu gospodarki wodno-ściekowej. Do 
końca tego roku trwa nabór wniosków o dofinansowanie. Zapra-
szam na stronę internetową Ministerstwa Środowiska. Szczegóły 
odnośnie konkursu dostępne są na pod adresem internetowym: 
www.mos.gov.pl/pois. 

Czego mogą spodziewać się przyszli beneficjenci po nowej per-
spektywie unijnych funduszy?

W perspektywie finansowej 2014–2020 beneficjenci będą mogli 
uzyskać środki unijne na działania związane z ochroną środowiska 
i adaptacją do zmian klimatu zarówno z programu krajowego, jak 
i z programów regionalnych. Z Programu Infrastruktura i Środowi-
sko na lata 2014–2020 możliwe będzie pozyskanie dofinansowania 
na inwestycje związane z ochroną środowiska, między innymi na 
dostosowanie do zmian klimatu, ochronę przeciwpowodziową, go-
spodarkę wodno-ściekową, gospodarkę odpadami, ochronę róż-
norodności biologicznej, ochronę powietrza, transport przyjazny 
środowisku, odnawialne źródła energii.

Jak Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” prezentuje 
się na tle innych tego typu inwestycji. Czy to przedsięwzięcie ma 
szansę na kontynuację w nowej perspektywie? 

Pragnę na wstępie podkreślić, że każdy projekt, który otrzymał 
finansowe wsparcie z Programu Infrastruktura i Środowisko jest 
ważny – bez względu na skalę jego oddziaływania. Przedsięwzięcia 
służące ochronie środowiska realizowane lokalnie, przekładają się 
na globalny efekt i przyczyniają do poprawy stanu otaczającej nas 
przyrody w całym kraju. W związku z tym, tak samo istotny jest 
dla nas projekt dotyczący budowy systemu kanalizacji sanitarnej 
w dużej gminie czy nowoczesnego zakładu gospodarki odpadami, 
jak również przedsięwzięcie o mniejszych nakładach finansowych 
dotyczące na przykład ochrony rzadko w Polsce występujących 
gatunków roślin czy zwierząt. 

Projekt Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II otrzy-
mał jedno z najwyższych dofinansowań w ramach POIiŚ, bo prawie 
589 mln zł. Planowane do osiągnięcia rezultaty to budowa prawie 
1 180 km kanalizacji sanitarnej i modernizacja kolejnych 20 km. 
Te liczby robią wrażenie i mam nadzieję, że projekt uda się zreali-
zować dobrze i terminowo. 

O dofinansowanie w ramach nowej perspektywy finansowej, tak 
jak dotychczas, będzie mógł się ubiegać każdy, kto spełni kryteria 
określone w konkursie. To od potencjalnego beneficjenta zależy czy 
będzie chciał realizować projekt oraz to, w jaki sposób przygotuje 
dokumentację wniosku o dofinansowanie. 

Dziękujemy za te słowa. Panie ministrze jak wygląda realiza-
cja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych 
z Pana perspektywy?

Teraz prowadzimy IV aktualizację Krajowego Programu Oczysz-
czania Ścieków Komunalnych i dokładnie wiemy co zostało zre-
alizowane w latach 2003–2012, to 63 486 km sieci kanalizacyjnej, 
wybudowano 324 nowe oczyszczalnie ścieków komunalnych, 
a w 909 przeprowadzono rozbudowę i/lub modernizacji. W su-
mie wydano na te inwestycje wydano ok. 11,1 mld euro, w tym 
ok. 7,8 mld euro na sieć kanalizacyjną. Za tą pracę jestem wdzięcz-
ny całej branży. Bez ich wysiłku i pracy samorządów nie byłoby 
tych inwestycji. Praca ta już przyniosła znaczną poprawę w ob-
szarze oczyszczania ścieków. Nie możemy jednak zwolnić tempa. 
Przed nami jeszcze co najmniej dwa lata wzmożonych inwestycji. 
Ze wstępnych analiz IV aktualizacji wynika, że musimy jeszcze 
zbudować co najmniej 23 tysiące kilometrów sieci kanalizacyjnej. 
Musimy też nadal pracować nad budową, rozbudową, modernizacją 
oczyszczalni ścieków. To kilkaset inwestycji. Szacujemy, że ich koszt 
to około 16 mld zł. Wprowadzając Krajowy Program Oczyszczania 
Ścieków Komunalnych naszym głównym celem jest, całkowite wy-
eliminowanie zanieczyszczania gleb i wód nieoczyszczonymi ścieka-
mi komunalnymi. Jesteśmy już bardzo blisko, aby osiągnąć ten cel.

Narodowy Konkurs Ekologiczny 
„Przyjaźni Środowisku”

Gala Laureatów Konkursu „Przyjaźni Środowisku”

Spotkanie w Ministerstwie Środowiska, na zdjęciu (od lewej): Janusz Michałek 
– Przewodniczący Zarządu Związku / MAO Projektu, Stanisław Gawłowski – 
Wiceminister Środowiska, Antoni Szlagor – Przewodniczący Zgromadzenia 
Związku / Burmistrz Żywca
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Nowoczesna suszarnia osadów 
w Żywcu już działa 

Zgodnie z unijnym prawodawstwem osady po-
wstające podczas oczyszczania ścieków w  miarę 
możliwości powinny być wtórnie wykorzystane. 
Dyrektywa Rady Europy zobowiązuje kraje człon-
kowskie do zapobiegania powstawaniu odpadów, 
ograniczania ich ilości i zmniejszania szkodliwości. 
Takie podejście Unii Europejskiej do zagadnienia 
zagospodarowania odpadów podyktowane jest 
wzrastającą ilością i większą wydajnością oczysz-
czalni ścieków, a  także rozwojem infrastruktury 
wodociągowo-kanalizacyjnej czego naturalnym 
następstwem jest stopniowo zwiększająca się ilość 
ścieków. To wszystko sprawia, że w  najbliższym 
czasie utylizacja osadów ściekowych stanie się 
jednym z  poważniejszych problemów nie tylko 
w Polsce, ale i w całej Europie. 

Odpowiedzią na wyżej wspomniane przepisy 
i  sposoby utylizacji odpadów może być budowa 
suszarni osadów ściekowych. Jedna z nich została 
otwarta 13. września br. na terenie oczyszczalni 
ścieków w Żywcu. Inwestycja została zrealizowa-
na w ramach Projektu „Oczyszczanie ścieków na 
Żywiecczyźnie” przez Miejskie Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i  Kanalizacji w  Żywcu. Koszt tego 
przedsięwzięcia wyceniono na 15 mln zł, jed-
nak aż 82% tej sumy zostało pokryte ze środków 

Funduszu Spójności. W nowopowstałej suszarni 
osad na bieżąco jest poddawany procesowi su-
szenia w średniotemperaturowej suszarni taśmo-
wej, w wyniku czego zostaje wytworzony produkt 
bezpieczny dla środowiska i  stanowiący materiał 
energetyczny, o parametrach kaloryczności zbli-
żonych do węgla brunatnego. Ilość osuszonych 
osadów wyniesie 13 300 ton rocznie, co oznacza 
wydajność odparowania rzędu 1 300 kg wody na 
godzinę. Instalacja suszenia osadów została wypo-
sażona w trzystopniowy układ oczyszczania powie-
trza odlotowego, dzięki czemu zostało wyelimino-
wane wydostawania się zanieczyszczeń na zewnątrz 
obiektu. W suszarni zainstalowano także krzyżowy 
wymiennik ciepła, który umożliwia skierowanie 
20% energii cieplnej powtórnie do suszarni. Do-
datkowo specjalna konstrukcja obiektu zapewnia 
tłumienie hałasu na zewnątrz hali. 

Suszarnia będzie odbierać osad nie tylko 
z oczyszczalni ścieków w Żywcu, ale także z oczysz-
czalni w Cięcinie i Zwardoniu. Zastosowana w Żyw-
cu technologia zagospodarowania osadów ścieko-
wych doskonale wpisuje się w politykę ekologiczną 
Unii Europejskiej, a także spowoduje ograniczenie 
negatywnego wpływu osadów na środowisko.

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Bracka 66
34-300 Żywiec
www.mpwik-zywiec.pl
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UPCYKLING, czyli 
nadaj nowe życie starym 
przedmiotom
konkurs z atrakcyjnymi nagrodami

Zużyte płyty CD, nakrętki po napojach, butelki, puste opakowania, 
przetarte jeansy – te z pozoru niepotrzebne przedmioty z łatwością 
można zamienić na użyteczne przedmioty. Dlatego Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu, który wspiera pro-
ekologiczne inicjatywy, ogłasza konkurs na stworzenie ciekawego recyklingowego przedmiotu przeznaczonego do co-
dziennego użytku (np. lampa, doniczka, półka, kolczyki itp.).

Nadsyłanie prac potrwa od 16 grudnia 2013 do 28 lutego 2014 roku. Wykonane przedmioty należy dostarczyć 
(osobiście lub drogą pocztową) do siedziby Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu, ul. Ks. Pr. Słonki 22, 
34-300 Żywiec, pok. nr 3. Spośród dostarczonych przedmiotów jury konkursu wybierze 10 najciekawszych prac, które 
zostaną opublikowane w „Czystych Gminach Żywiecczyzny” (w numerze marcowym) oraz 15 marca 2014 r. na stronie 
www.zmge.zywiec.pl.

Każda osoba będzie mogła oddać swój głos na najciekawszy produkt pod adresem mailowym: konkurs@zmge.zywiec.pl 
w terminie od 15 marca do 30 kwietnia 2014 roku (jedna osoba może oddać tylko jeden głos na wybraną pracę). 

Produkt upcyklingowy, który otrzyma największą ilość głosów, zdobędzie nagrodę 
główną w postaci nowoczesnego, 32-calowego telewizora; pozostałe dziewięć prac 
otrzyma nagrody pocieszenia w postaci odtwarzacza DVD.

Szczegółowy regulamin konkursu dostępny na stronie:
www.zmge.zywiec.pl.

Nagroda główna

Nagroda 

pociesz
enia

Serdecznie zapraszamy do udziału w konkursie!

W naszych gminach…
W poprzednich numerach „Czystych Gmin Żywiecczyzny” odwiedziliśmy wszystkie 11 gmin należących do Związku Międzygmin-
nego ds. Ekologii w Żywcu. Począwszy od bieżącego wydania, w krótkich komunikatach będziemy informować o najciekawszych 
aktualnie odbywających się wydarzeniach na terenie gmin.

Jeleśnia
14 grudnia oddano do 
użytku 4-osobową ka-
napę, czyli nowoczesny 
wyciąg narciarski, któ-
ry z  pewnością ożywi 
narciarsko teren Pilska. 
Korbielów i  cała gmina 
Jeleśnia mogą liczyć na 

napływ turystów.

Koszarawa
Gmina przygotowuje się do wyborów samorządowych, po-
nieważ po rezygnacji z mandatów większej części radnych 
trzeba było ogłosić nowe wybory. Nowo wybrani radni będą 
sprawowali swoje mandaty przez rok, bo pod koniec 2014 
roku odbędą się terminowe wybory, wynikające z upływu 

kadencji.

Lipowa
Szerokim echem odbiła się zorganizowana przy kościele 
w Leśnej impreza zatytułowana Korowód św. Mikołaja. Na 

cześć św. Mikołaja odbył się m.in. pokaz sztucznych ogni.

Łodygowice
Wójt gminy Łodygowice podjął wstępną decyzję o  dopłacie do 
przedstawionych wyliczeń w wysokości 10,12 zł do każdego metra 
sześciennego ścieków, co stanowi najwyższy wskaźnik dopłaty spo-
śród wszystkich gmin w zlewni żywieckiej. W efekcie, mieszkańcy 

gminy w 2014 roku za 1 m³ ścieków zapłacą 5,99 zł (brutto).

Milówka
Milówka jest jedną z nielicznych już gmin, gdzie wciąż żywe są tradycje kolęd-
nicze. Z pewnością i w tym roku, podczas konkursu obrzędowych grup plene-
rowych, będzie można obejrzeć bardzo ciekawe grupy kolędników. Konkurs 

odbędzie się w ramach 45. Żywieckich Godów 25 stycznia 2014 roku.

Radziechowy-Wieprz
Na budynku Domu Ludowego w Juszczynie powstaje mural! Dariusz 
Paczkowski i Maciej Szemonowicz realizują z Grupą Nieformalną 
ODEON z Juszczyny grafikę przedstawiającą górala i góralkę. Wkrót-

ce będzie można podziwiać rezultaty ich pracy.

Rajcza
Super ciekawie zapowiada się Rajd Chłopski 2014. Po raz 
pierwszy będzie on realizowany przez dwa weekendy. Naj-
pierw od 7 do 9 lutego 2014 roku (m.in. korowód przez 
centrum miejscowości, targi turystyczne, rywalizacja spor-
towa), a następnie 15 lutego (wówczas przeprowadzony 

zostanie bieg narciarski „Beskidy bez granic”).

Ujsoły
Znakomity początek zimowych ferii zapowiada się w gmi-
nie Ujsoły. 18 stycznia spod Domu Wczasów Dziecięcych 
w Soblówce wyruszą prawdziwe góralskie kuligi. Zaprzęgi 
konne czekać będą od 10.00 do 15.00. Cena przejazdu ku-

ligiem – 10 zł dzieci, 15 zł – dorośli.

Węgierska Górka
Ośrodek Promocji Gminy Węgierska Górka 28 grudnia 
zaprasza na koncert kolęd w wykonaniu zespołów Hamer 
Band oraz grupy pod kierownictwem Dariusza Klimka. 
Działanie realizowane w ramach projektu Polsko-słowackie 

transgraniczne tradycje muzyczne.

Żywiec
Miejskie Centrum Kultury w Żywcu zaprasza 31 grudnia na niezwykłe-
go sylwestra! Będzie można posłuchać fragmentów operetek Franciszka 
Lehara, Emmericha Kalmana i innych największych kompozytorów 
tego gatunku muzyki. Zagra Miejska Orkiestra Kameralna w Żywcu, 
a zaśpiewają Grażyna Bieniek – mezzosopran i Mieczysław Błaszczyk 
– tenor. W cenie 100 zł od osoby przewidziano także poczęstunek.Gilowice

Wielką dumą miejscowo-
ści jest Krzysztof Biegun 
– młody, utalentowany 
skoczek narciarski, który 
karierę rozpoczynał na 
maleńkiej skoczni w Gilo-
wicach, a tegoroczny sezon 
2013/2014 zaczął z  wyso-
kiego C, od zwycięstwa 
w  zawodach seniorskich 
Pucharu Świata w Klingen-
thal. Całe Gilowice kibicują 
teraz Krzyśkowi i życzą mu 
sukcesów w kolejnych tur-

niejach Pucharu Świata.

ZGŁASZAJĄC SWOJĄ PRACĘ
KONKURSOWĄ NALEŻY PODAĆ:

imię i nazwisko
dane adresowe

telefon kontaktowy
wiek

krótki opis wykonanego produktu

GŁOSUJĄC NA PRACĘ
KONKURSOWĄ NALEŻY PODAĆ:

numer wybranej pracy
imię i nazwisko

dane adresowe
telefon kontaktowy

z dopiskiem „UPCYKLING”.

biżuteria z bambusaportfel z foliowych opakowań

torba z banerów reklamowych
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Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko

Warto zapoznać się z zasadami użytkowania tejże infrastruktury.

Pierwszą i podstawową zasadą jest to, aby nie trakto-
wać toalety jak kosza na śmieci i nie wprowadzać do niej 
substancji oraz przedmiotów stałych, które mogą zaty-
kać rury, po drodze przyczyniać się do spowodowania 
awarii pomp, a w momencie dotarcia do oczyszczalni 
uszkadzać różnego rodzaju urządzenia. Miejsce śmieci 
jest w koszu, a nie w muszli sedesowej, dlatego należy 

pamiętać, że już w momencie naciśnięcia spłuczki decy-
duje się, czy dojdzie do awarii. Zapchana rura to spory 
kłopot, a brak przepływu ścieków uniemożliwia korzy-
stanie z urządzeń sanitarnych, jest także powodem zale-
wania mieszkań, ogrodów i ulic. Generuje to duże straty, 
ale przede wszystkim jest uciążliwością dla mieszkań-
ców oraz środowiska.

Jak można się dowiedzieć z pre-
zentacji zaawansowania Projektu, 
ilość wybudowanych kilometrów 
sieci kanalizacyjnej i wodociągo-
wej powiększa się z miesiąca na 
miesiąc, przybywa zatem użyt-
kowników tej sieci. 

SEDES TO NIE KOSZ NA ŚMIECI!!!

odpady budowlane: 
cement, gips, klej, gruz, farby, 
piasek, gwoździe, tynk

odpady organiczne: 
włosy, resztki jedzenia (zwłasza tłuste), 
gumy do żucia

odpady kosmetyczne 
i higieniczne: 
pampersy, podpaski, chusteczki 
nawilżone, patyczki do uszu, 
materiały opatrunkowe

odpady chemiczne: 
rozpuszczalniki, benzyna, 
lakiery, farby

odpady pozostałe: 
folia (reklamówki jednorazowe), 
niedopałki po papierosach, 
lekarstwa 

odpady stałe: 
szmaty, szkło, popiół, opakowania  
po kostkach toaletowych, butelki  
i opakowania plastikowe

NIE WRZUCAJ DO TOALETY: 

Dla wspólnego dobra korzystajmy z kanalizacji we właściwy sposób.
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Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II”

Instytucja Wdrażająca:
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska

i Gospodarki Wodnej
www.nfosigw.gov.pl

Instytucja Zarządzająca:
Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju

www.mir.gov.pl

Instytucja Pośrednicząca:
Ministerstwo Środowiska 

www.mos.gov.pl

Beneficjent Projektu:
Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu

ul. Ks. Pr. St. Słonki 22 • 34-300 Żywiec
tel. (33) 861 28 98 • fax (33) 860 20 53 

www.zmge.zywiec.pl


